Председателю Сибирского

отделения РАН

акад. А.Л. Асееву

Глубокоуважаемый Александр Леонидович!

От имени Президиума Академии наук Республики Саха (Якутия) и от

меня лично примите самые сердечные поздравления со славным юбилеем –

60-летием со дня образования Сибирского отделения Российской академии

наук!

Создание Сибирского отделения АН СССР было важным историческим

решением, определившим на долгие годы развитие всей Сибири.

Исследования ученых Сибирского отделения стали основой современного

промышленного освоения крупнейших месторождений нефти, газа, алмазов

и других полезных ископаемых региона. Многие научные достижения,

инновационные разработки и технологии, родившиеся в институтах СО РАН,

находятся в авангарде научно- технического прогресса и являются гордостью

отечественной науки.

Одновременное создание в 1957 году Якутского филиала СО АН СССР,

новых научно-исследовательских институтов позволило создать в Якутии

полноценную научную базу академической науки, что дало огромный толчок

успешному социально-экономическому развитию нашей республики.

Поддержка Президиума СО РАН, Объединенных ученых советов

отделения, личное участие председателей СО РАИ академиков В.А. Коптюга

и Н.Л. Добрецова сыграли решающую роль в принятии решения о создании в

1994 году Академии наук Республики Саха (Якутия) и в ее последующем

становлении.

Мы высоко ценим наше многолетнее плодотворное сотрудничество и

взаимодействие по вопросам развития региональных научных исследований

и научно-организационной деятельности.

В этот знаменательный день мы желаем всем сотрудникам Сибирского

отделения РАН новых научных высот, счастья и процветания, мира и добра!

С уважением,

Президент Академии наук

Республики Саха (Якутия) И.И. Колодезников